Indústria da construção – Rio de Janeiro
Registro no MTE: RJ001251/2024*

CLÁUSULAS QUE PROMOVEM GARANTIAS RELATIVAS 
ÀS RESPONSABILIDADES FAMILIARES

ABONO FAMÍLIA
As “Empresas” pagarão aos seus empregados, a título de Abono Família, o 
valor mensal de R$ 495,32 (quatrocentos e noventa e cinco reais e trinta e dois 
centavos) por filho (a) inválido (a) ou excepcional incapacitado para o trabalho, até 
a idade limite de 21 (vinte e um) anos, independentemente do salário família legal 
que lhes seja devido ou não pela Previdência Social.
Parágrafo 1º

[...]

CLÁUSULAS QUE PROMOVEM GARANTIAS RELATIVAS 
ÀS RESPONSABILIDADES FAMILIARES

AUXÍLIO NUTRIÇÃO E CUIDADO INFANTIL
A EMPRESA realizará a partir de dezembro de 2023 o pagamento do Auxílio 
Nutrição Infantil aos(as) EMPREGADOS(AS) com dependentes elegíveis 
mensalmente o crédito no valor de R$ 225,00 (duzentos e vinte cinco reais) 
em cartão eletrônico, EXCLUSIVAMENTE para a aquisição de itens voltados 
para a alimentação, cuidados, bem-estar e higiene do público infantil nos 
estabelecimentos credenciados.
PARÁGRAFO PRIMEIRO: São elegíveis os filhos(as) naturais ou adotivos dos

[...]

Ocorrendo o nascimento de filho(s) do(a) empregado(a), o (a) mesmo(a) receberá, 
a título de doação, DUAS CESTAS-NATALIDADE, caracterizadas como um KIT 
MAMÃE e um KIT BEBÊ, com conteúdo específico para atender as primeiras 
necessidades básicas da beneficiária e seu bebê, no valor mínimo de R$ 775,00 
(setecentos e setenta e cinco reais), para os kits mãe e bebê, sendo R$ 387,50 
(trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), para cada um, desde que o 
comunicado seja formalizado à empresa até 30 dias após o parto.
Parágrafo Primeiro: O pagamento do KIT, acima estabelecido, deverá ser 
pago através de crédito, depositado especificamente na conta do trabalhador